Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº  242/99.

EMENTA: Aprova, quanto ao mérito, o Projeto de Pesquisa

intitulado: “CARACTERÍSTICAS FÍSICO-QUÍ-

MICAS E MICROBIOLÓGICAS DO QUEIJO TI-

PO COALHO COMERCIALIZADO EM MER-

CADOS PÚBLICOS E SUPERMERCADOS NA

CI DADE DO RECIFE”.

 O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto

no Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº

166/99  da Câmara de  Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua VI Reunião Ordinária,

realizada no dia 08  de julho  de 1999, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.004806/99,

  R E S O L V E:

 Art. 1º - Aprovar,  quanto ao mérito, em sua área de compe-

tência, o Projeto de Pesquisa intitulado: “CARACTERÍSTICAS FÍSICO-QUÍMICAS E MICRO-

BIOLÓGICAS DO QUEIJO TIPO COALHO COMERCIALIZADO EM MERCADOS PÚBLI-

COS E SUPERMERCADOS NA CIDADE DO RECIFE”, de responsabilidade da Professora EL-

VIRA MARIA REGIS PEDROSA, do Departamento de Tecnologia Rural desta Universidade, a ser

executado com a colaboração da Professora IRINEIDE TEIXEIRA DE CARVALHO e da Estagiá-

ria CECÍLIA GUIMARÃES VILAVERDE LOPES, aluna do Curso de Graduação em Medicina

Veterinária, tendo como objetivo geral avaliar as condições higiênico-sanitárias e características

físico-químicas de queijos de coalho no mercado varejista, e como objetivos específicos: a) Descre-

ver condições higiênico-sanitárias dos estabelecimentos de comercialização; b) Descrever condi-

ções de armazenamento e apresentação do produto nos estabelecimentos de comercialização, obser-

vando prazo de validade; c) Realizar a contagem de coliformes fecais e bolores e leveduras no quei-

jo de coalho comercializado; d) Efetuar análise de acidez, gordura e unidade no queijo de coalho

comercializado; e) Comparar condições higiênico-sanitária e características físico-químicas de quei-

jo de coalho comercializados em supermercados aos queijos comercializados em mercados públi-

cos, conforme consta do Processo UFRPE Nº 23082.004806/99 acima mencionado.

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 242/99 DO CEPE).

Art. 2º - Revogam-se as  disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  12  de julho de  1999.

PROFª TÂNIA MARIA MUNIZ DE ARRUDA FALCÃO

= NO EXERCÍCIO DA  PRESIDÊNCIA =